1

云南省禁毒委员会办公室

云 南 省 教 育 厅

云禁办〔2022〕4 号

云南省禁毒委员会办公室 云南省教育厅

关于开展第 35 个国际禁毒日禁毒

系列作品征集活动的通知

各高等学校、省属中等职业学校：

毒品损害个人健康、危害家庭、危害社会，已成为全人

类的公敌。为进一步加强学校毒品预防教育工作，增强广大

学生的禁毒意识及自觉抵制毒品侵蚀的能力，打好全省第五

轮禁毒人民战争，在第 35 个国际禁毒日来临之际，云南省

禁毒委员会办公室、云南省教育厅决定联合举办云南省各高

等学校、省属职业中等学校禁毒系列作品征集活动。现将有

文件

2

关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻习近平总书记关于禁毒工作的重要指示和考察云南重要

讲话精神，坚持厉行禁毒方针，打好禁毒人民战争，推动禁

毒工作高质量发展，推动“健康人生、绿色无毒”理念深入

人心，不断提高广大青年参与禁毒人民战争的积极性，展现

当代青年的蓬勃朝气和良好风貌，以优异成绩迎接党的二十

大胜利召开。

二、组织单位

主办单位：云南省禁毒委员会办公室

云南省教育厅

承办单位：云南警官学院

三、投稿时间

第 35 个国际禁毒日禁毒系列作品征集活动作品投稿截

止时间为 2022 年 6 月 20 日。

四、活动主题

活动主题范围参考如下：

1.火眼金睛识毒，铜墙铁壁防毒；

2.师生全覆盖，禁毒无死角；

3.学生不吸毒，校园无毒害；

4.警民同参与，不让毒品进我家；

5.莫沾毒品，莫交毒友；

6.行动起来，参与禁毒人民战争；

3

7.毒品预防，从现在做起，你我同参与；

8.有毒必肃，贩毒必惩，制毒必打，吸毒必戒；

9.毒品一日不绝，禁毒一日不止。

五、活动内容

（一）禁毒微视频大赛

1.视频类型：禁毒科普类微视频（时长 1-3 分钟）剧情

类微视频（时长 1—3 分钟）。

2.内容要求：短小精悍，主题突出，具有科普性，优先

竖屏拍摄，鼓励创新形式，在制作过程中可以更多融入让人

乐于接受的互联网元素。视频须为 720P 以上高清 MP4，单个

视频大小不超 300M。

（二）禁毒摄影比赛

1.主题突出，符合活动中心思想；

2.参赛作品只接收JPG格式作品，作品横边不超过3840，

竖边不超过 2160，RGB 色彩空间，300 dpi；

3.每位参赛者可以投稿单幅作品或者一组作品，单幅作

品每人限投三张，一组作品限六张以内（含六张）；

4.参赛作品须配有标题（“无题”不可作为作品标题），

并配有文字说明，文字说明不超过 50 字；

5.不接受无摄影元素纯粹用电脑合成、拼贴的作品；

6.参赛者应对其作品拥有独立、完整的著作权；其投送

的作品不侵犯第三方的包括但不限于著作权、肖像权、名誉

权、隐私权等在内的任何权利；

7.主办方拥有全部参赛作品的使用权，该使用权可延续

4

至参赛作品上传后的无限期且不可撤回。主办方可以在全球

范围内使用参赛者的任何一件作品用作宣传推广，其中包括

在相关网站使用低分辨率图片，不再另付报酬；

8. 参赛者须仔细阅读以上条款，参赛作品一经上传即

视为其已同意以上条款，因参赛者个人违反上述条款而导致

的法律责任全部由该参赛者本人承担。

（三）禁毒书法作品大赛

1.主题突出，符合活动中心思想；

2.书法作品分为硬笔书法和毛笔书法，参赛者自选其一；

3.参赛作品可以是参赛者原创作品，也可以是临摹作品；

4.书法作品只接受扫描或投影件，不接受纸质原件邮寄

和传真，扫描图像文件不低于 300 dpi、2M。

（四）禁毒美术作品比赛

1.主题突出，符合活动中心思想；

2.作品类别：国画、油画、水粉画、水彩画、素描画、

漫画；

3.作品尺寸：国画、油画不超过四尺全开(138cm×69cm)，

水粉画、水彩画、素描画不超过八开(26cm×37cm)，漫画没

人不超过 3 组，每组不超过 6 幅；

4.美术作品只接受扫描或投影件，不接受纸质原件邮寄

和传真，扫描图像文件不低于 300 dpi、2M。

（五）禁毒征文大赛

1.征文仅限中文，体裁不限。征文作品立意明确，思想

积极健康；

5

2.字数限定在 1500 字以内，可配与内容相关的图片，

图片不超过 3 张；

3.正文以 word 文件格式提交，标题采用方正小标宋简

体 2 号字体，正文采用仿宋 3 号字体。

六、活动要求

（一）加强组织领导

各高等学校、省属职业中等学校要组织好在校学生积极

参与“6.26 国际禁毒日·禁毒进校园”活动，分管负责同志

要牵头研究制定工作方案，做好顶层设计，精心谋划部署，

确保各项活动要求落到实处。

（二）注重活动实效

各高等学校、省属职业中等学校要将组织“6.26 国际禁

毒日·禁毒宣传进校园”活动与学生的日常生活方式紧密结

合，创新组织形式，做好广泛宣传和精准宣传。

七、报送要求

（一）报送数量

1.每所学校报送作品不限数量，每人不超过 3 件作品；

省级毒品预防教育示范学校和禁毒防艾基地必须报送集体

作品 2 件，个人作品不限。

2.参赛作品须为作者原创作品，并保证其拥有该作品完

整的知识产权，如因抄袭、盗用他人作品等情况产生著作权

纠纷，由作者本人承担相应法律责任。

（二）报送方式。

1.作品既可以参赛个人的形式报送，也可以参赛团队

6

（团队成员不超过 5 人）形式报送；

2. 参 赛 作 品 和 附 件 1 以 电 子 版 形 式 发 至 邮 箱

641634325@qq.com，并注明“2022 年禁毒宣传月+作者单位+

第一作者姓名+联系电话”字样；

3.作品征集截止日期：2022 年 6 月 20 日 17：00 前。

有关问题可与云南警官学院刘昕进行详询。

（三）作品评选。

奖项设置如下：

一等奖：每项 5 名（颁发证书）；

二等奖：每项 15 名（颁发证书）；

三等奖：每项 25 名（颁发证书）；

优秀奖：每项 50 名（颁发证书）。

云南省禁毒委员会办公室 云南省教育厅

2022 年 5 月 13 日

（省 禁 毒 办 联系人：程 通 电话：0871-64099290

省 教 育 厅 联系人：李雯雯 电话：0871-65148982

云南警官学院 联系人：刘 昕 电话：18213599975）

云南省禁毒委员会办公室 2022 年 5 月 13 日印发